- 1 -

文件

开 封 市 教 育 体 育 局
开 封 市 财 政 局
开封市发展和改革委 员会
开封市住房和城乡建 设局
开封市自然资源和规 划局

汴教体〔2022〕55 号

开封市教育体育局等五部门
关于印发《开封市“十四五”期间中等职业学校

标准化建设工程实施方案》的通知

各县(区)教育体育局、财政局、发改委、住房城乡建设局、自然

资源和规划局,各中等职业学校:

为认真贯彻全国职业教育大会精神,全面落实《中共中央办

公厅 国务院办公厅关于推动现代职业教育高质量发展的意见》

(中办发〔2021〕43 号)、《教育部 河南省人民政府关于深化职

业教育改革推进技能社会建设的意见》(豫政〔2021〕2 号)、《河

- 2 -

南省人民政府关于印发河南省职业教育改革实施方案的通知》

(豫政〔2019〕23 号)、《河南省教育厅等五部门关于实施中等职

业学校标准化建设工程的通知》（教职成〔2021〕468 号）要求,

切实改善中等职业学校(含公办和民办普通中等专业学校、职业

中等专业学校、职业高级中学、成人中等专业学校,下同)办学条

件,整体提升我市中等职业学校办学水平,推动中等职业教育高质

量发展,经开封市教育体育局、开封市财政局、开封市发展和改

革委员会、开封市住房和城乡建设局、开封市自然资源和规划局

等五部门共同研究制定了《开封市“十四五”期间中等职业学校标

准化建设工程实施方案》，请认真遵照执行。

附件：《开封市中等职业学校标准化建设工程实施方案

（2022-2025年）》

开封市教育体育局 开封市财政局

开封市发展和改革委员会 开封市住房和城乡建设局

开封市自然资源和规划局

2022 年 5 月 9 日

- 3 -

附 件

开封市“十四五”期间
中等职业学校标准化建设工程实施方案

（2022-2025年）

为贯彻落实全国、全省职业教育大会精神，进一步优化职业

院校布局，切实改善中等职业学校办学条件,整体提升我市中等

职业学校办学水平,推动中等职业教育高质量发展,根据《河南省

教育厅等五部门关于实施中等职业学校标准化建设工程的通知》

（教职成〔2021〕468 号）要求,结合我市实际，制定本实施方

案。

一、 总体要求

“十四五”期间,通过实施中等职业学校标准化建设工程,全

面改善全市中等职业学校办学条件,深化教育教学改革,推动全

市中等职业教育提质扩容。到“十四五”末期,全市公办中等职

业学校办学规模、占地面积、建筑面积、师资队伍、仪器设备、

图书配备、信息化水平、实习实训基地等 8 项办学条件指标,

以及办学理念、领导班子、学校管理、专业建设、课程建设、教

学实施、校企合作、办学经费等 8 项内涵建设指标基本达到《河

- 4 -

南省中等职业学校标准化建设工程验收标准》(见附件 1,以下简

称《验收标准》);全省民办中等职业学校办学条件和内涵建设指

标基本达到教育部《中等职业学校设置标准》;体育类、艺术类、

特殊教育类中等职业学校办学条件和内涵建设指标基本达到国

家《中等体育运动学校设置标准》《中等艺术学校设置标准(试行)》

《残疾人中等职业学校设置标准(试行)》。

二、基本原则

(一)分级负责,分级管理。按照教育领域事权与支出责任划分

要求,公办中等职业学校标准化建设工程按学校隶属关系分级负

责,民办中等职业学校由举办者负责,多渠道筹措建设资金开展相

关工作。省级对如期完成中等职业学校标准化建设任务的县区予

以奖补。

(二)充分调研,科学规划。各有关部门在全面了解所辖中等职

业学校现有办学条件的基础上,针对《验收标准》逐项查找差距,

结合实际,科学规划；各县区、各学校制定中等职业学校标准化

建设实施方案,合理确定中等职业学校标准化建设工程目标和进

度,严防产生新的债务风险。

( 三)整合资源,统筹管理。各县（区）有关部门要加大闲置教

育资源的统筹优化配置,整合现有教育资源,优先用于推动实施中

等职业学校标准化建设工程。要严格执行国家和省级国有资产配

置要求,严禁借机违规审批、新建学校,严禁违规扩大建设范围,避

- 5 -

免出现重复建设、低效投入。

三、建设基础

按照《河南省教育厅 河南省人力资源社会保障厅关于公布

优化中等职业学校布局结果名单的通知》(教职成〔2018〕1112 号)

公布的中等职业学校(不含技工学校)。全市共有中职学校 17 所，

其中，公办学校 12 所，民办学校 5 所，在校生 3.65 万人。占地

面积 1368 亩，建筑面积 64 万平方米，教师总数 1555 人。按照

《河南省中等职业学校标准化建设工程验收标准》、教育部《中

等职业学校设置标准》和《中等体育运动学校设置标准》生均用

地面积达标率 35%，生均建筑面积达标率 23.5%，在校生人数达

标率 53%，师生比达标率 70%。另外，仪器设备、图书配备、

信息化水平等方面也与标准存在一定差距。

四、建设思路及目标

2022-2025 年,各县（区）中等职业学校分批实施、稳步推进,

按期实现达标建设目标。2022 年底,达标学校数量原则上不低全

市中等职业学校总量的 30%; 2023 年—2024 年, 达标学校数量

原则上不低全市中等职业学校总量的 80%;到 2025 年底,全市中

等职业学校基本实现达标。（附：《市(县、部门)中等职业学校标

准化建设工程计划完成情况汇总表》）

五、建设进度及具体安排

统筹考虑区域经济社会发展、产业结构、人口、学龄人口数

- 6 -

量、普及高中阶段教育、职业教育事业发展需要等因素,制定开

封市中等职业学校布局调整和规划方案。

（一）重点保障达标一批。对于办学质量较好，各项质量指

标基本达标的中等职业学校，通过加大资金投入、新建、改扩建

校舍、统筹优化配置闲置教育资源等方式改善办学条件，力争

2022 年底通过省级达标验收。

（二）优先保障达标一批。对于因办学质量较好，造成生均

用地、用房、师生比与达标标准有一定差距的学校，通过资金倾

斜、新建校舍、闲置教育资源的统筹优化配置、加大教师招聘等

方式改善办学条件，力争 2023 年底通过省级达标验收。

（三）加强主体责任达标一批。对于因占地面积、校舍面积、

学生规模等主要原因不能达标，而生源充足的县域学校，通过压

实县级政府主体责任，教育部门主要责任，加强职业教育基础性

地位，加快学校基础设施建设，新建校区，调整优化专业结构，

提高教育教学质量等方式，通过 1-2 年的建设达到标准化验收标

准。

（四）教育改革达标一批。因历史原因造成校园面积较小，

专业结构不合理，在校生规模不能达到公办中等职业学校要求的

学校，通过集团化办学、新建校区、混合所有制改革等方式改善

办学条件，扩大办学规模。经过 2-3 年的建设达到标准化验收标

准。

- 7 -

（五）撤销合并重组达标一批。对于各项指标均达不到验收

标准的少数民办学校，民办学校举办者要加大资金投入，扩大办

学规模，提高教学质量，改善各项办学条件，通过 3-4 年的建设

达到教育部规定的办学标准。2025 年底仍然不能通过达标验收

的学校将取消办学资格。

六、措施保障

(一)加强组织领导。实施中等职业学校标准化建设工程，是

省、市建设现代职业教育体系的重要基础。中等职业学校标准化

建设工程由市直五部门统筹协调、共同推进。各有关部门要按照

要求，把中等职业学校标准化建设纳入重要议事日程，采取切实

有效措施，强力推进工程实施。

(二)落实建设责任。按照“谁举办、谁负责”的原则，各县区

政府统筹规划辖区内所属各类中等职业学校标准化建设工程，要

成立多部门联动的中等职业学校标准化建设工程工作领导小组，

加快指导各有关部门、有关行业企业、公民个人和其他组织等各

类中等职业学校举办方制定中等职业学校标准化建设工程实施

方案，有序推进工作落实。各级教育部门要加强对中等职业学校

标准化建设工程的统筹管理，加快落实、督促各项建设任务;各

级财政部门要逐步提高经费保障水平，加大中等职业学校标准化

建设经费支持力度;各级发展改革、住建、自然资源与规划等部

门要简化审批程序，自然资源部门要依法依规做好用地保障。

- 8 -

(三)加大资金保障。中等职业学校标准化建设工程所需经费

应统筹财政拨款、学校事业收入、社会资本、主管部门投入、教

育费附加等多元筹资渠道解决。中等职业学校校舍新建、扩建改

建所需基建投资，按现行管理体制保障。民办中等职业学校经费

投入按照现有机制执行。凡经批准建立或筹建的中等职业学校基

本建设项目所涉及的行政事业性收费按国家政策予以减免。鼓励

企业和个人以提供免费服务、捐赠等形式支持中等职业学校标准

化建设，捐赠企业和个人依法享受有关税收方面的优惠。

(四)加强督导评价。市政府在对县区政府履行教育职责督

导评价中，将推进中等职业学校标准化建设工程情况作为评价的

重要依据，对推进中等职业学校标准化建设工程工作不力、进展

缓慢或存在弄虚作假行为的县区或部门,采取约谈相关负责人、

通报批评等形式严肃问责。

(五)建立动态调整机制。自本文件发布起，已在教育行政

部门审批备案的中等职业学校按照《验收标准》和教育部有关中

等职业学校设置标准进行验收;拟新建中等职业学校的基本办学

条件达到《验收标准》和教育部有关中等职业学校设置标准后，

方可审批备案。同时，在新建或改建、扩建中等职业学校建设项

目的审批、核准、设计和建设过程中，其建筑规模与项目构成、

选址与校园规划、面积指标、建筑与建筑设备主要技术经济指标

应遵守国家相关规定，执行国家住房城乡建设部、国家发展改革

- 9 -

委发布的《中等职业学校建设标准》(建标 192-2018)。五部门将

建立中等职业学校标准化建设工作的验收标准动态调整机制和

定期复核机制。

附件：1.开封市中等职业学校标准化建设工程工作程序

2.开封市中等职业学校标准化建设工程验收程序

3.开封市中等职业学校标准化建设工程验收标准

4.开封市中等职业学校标准化建设工程计划完成情

况汇总表

- 10 -

附件 1

开封市中等职业学校标准化建设工程
工 作 程 序

根据《河南省教育厅等五部门关于实施中等职业学校标准化

建设工程的通知》（教职成〔2021〕468 号）要求,结合我市实际，

按照本工作程序执行。

一、清查摸底。各县区及有关部门要对所辖中等职业学校现

有办学条件进行清查摸底,全面核查中等职业教育学位缺口和中

等职业学校基本办学条件,根据区域经济社会发展、产业需求、

人口结构和学生生源情况等因素,持续推进中等职业教育资源优

化整合,为科学制定建设规划、建设方案提供基础。

二、制定方案。各县区及有关部门要认真制定“十四五”期间

本地区中等职业学校标准化建设工程实施方案,科学合理测算标

准化建设资金投入;要依据清查摸底情况,“一对一”指导所辖中等

职业学校制订标准化建设工程实施方案。

三、联合会审。为加大统筹力度,确保中等职业学校标准化

建设工程实施方案科学、可行,避免重复低效投入,五部门将建立

联合会审机制,对各县区、各校报送的中等职业学校标准化建设

工程实施方案开展联合会审,会审通过后批复实施。

- 11 -

四、组织实施。各县区、各有关部门指导所辖中等职业学校

按照批复的建设方案抓紧实施。各中等职业学校要严格对照《验

收标准》,按照完成达标建设的时间节点,加快推进工程实施。

五、验收奖励。各中等职业学校进行自评,并由市五部门复

核后,报省直五部门进行验收。中等职业学校标准化建设工程实

施期间,验收不达标的学校,可持续申请达标验收;标准化建设工

程结束,仍不达标的学校,取消下一年中等职业教育学历教育招生

资质,并限期整改,经整改仍不达标的,取消中等职业学校办学资

格。省财政将分年度依据中等职业学校标准化建设验收达标情况,

对县区予以适当奖补。

六、定期复核。省、市五部门将建立中等职业学校标准化工

程复核制度,认定为“河南省标准化中等职业学校”的学校,应在有

效期满前一年按照相应程序主动申请复核,经省直五部门复核达

标的学校,可继续保留“河南省标准化中等职业学校”资格;复核不

达标的学校,将撤销其资格。

- 12 -

附件 2

开封市中等职业学校标准化建设工程
验 收 程 序

一、验收程序

（一）学校自评、主管部门复核

1.市属中等职业学校（含民办学校）自评及复核程序。各学

校要对照《验收标准》进行自评，制订中等职业学校标准化建设

工程实施方案并报市级五部门审核；审核通过后，报省直五部门

复核、批复。市级五部门按照省直五部门批复的实施方案，按期

组织达标复核；经复核认为达标的，向省直五部门提出评估验收

申请，同时报送复核报告。

2.县（区）属中等职业学校（含民办学校）自评及复核程序。

各学校要对照《验收标准》进行自评，制订中等职业学校标准化

建设工程实施方案并报县（区）五部门审核；实施方案经县（区）

五部门审核后，报市五部门审核通过后，报省直五部门复核、批

复。县（区）五部门按照省直五部门批复的实施方案，按期组织

达标初审；经初审认为达标的，向市五部门提出复核申请；市五

部门复核后认为达标的，向省直五部门提出评估验收申请，同时

报送复核报告。上述各中等职业学校标准化建设实施方案均应由

- 13 -

省直五部门审核批复后方可实施。

（二）省级验收

经市五部门或省属中职学校主管部门复核后申请验收的学

校，由省直五部门组织专家对申请学校进行省级验收，省级验收

结果分为达标和不达标两个等级。经验收为达标学校的，由省直

五部门认定其为“河南省标准化中等职业学校”，有效期为 5 年。

经验收为不达标学校的，可在中等职业学校标准化建设工程期间

持续申请达标验收。中等职业学校标准化建设工程结束，经验收

仍为不达标学校的，取消下一年中等职业教育学历教育招生资质，

并限期整改，经整改仍不达标的，取消中等职业学校办学资格。

二、验收时间

自 2022 年起，省直五部门接收各地、各有关部门评估验收

申请时间集中在每年 7 月份，评估验收工作原则上于每年的

8-9 月份进行。各县区及有关部门、各学校要提前部署学校自评、

市（县）复评等相关工作，并主动向市直五部门申请评估验收。

- 14 -

附件 3

河南省中等职业学校标准化建设工程验收标准

类别 验收指标 指标内涵及验收点

办学

条件

指标

1.办学规模

学校具备基本的办学规模。其中，公办学校全日制学历教育在校生数在 1500 人以上；骨干专业群在校

生数应在 300 人以上。年均职业培训规模与在校生规模大体相当。毕业生就业率（含升学）不低于 95%，

就业质量高，社会反映好。

2.占地面积

学校具备与办学规模和专业相适应的校园。校园占地面积（不含教职工宿舍和相对独立的附属机构）不

少于 50000 平方米；生均占地面积不少于 33 平方米。学校应有 200 米以上环型跑道的田径场，有满

足教学和体育活动需要的其他设施和场地，符合《学校体育工作条例》的基本要求。卫生保健、校园安

全机构健全，教学、生活设施设备符合《学校卫生工作条例》的基本要求，校园安全有保障。

3.建筑面积
学校具备与办学规模和专业相适应的校舍。学校的校舍建筑面积（不含教职工宿舍和相对独立的附属机

构）不少于 30000 平方米；生均校舍建筑面积不少于 20 平方米。

4.师资队伍

学校具备与办学规模相适应的专任教师队伍，兼职教师比例适当。专任教师不少于 75 人，专任教师师

生比不低于 1∶20，专任教师学历应达到国家有关规定；专任教师中，具有高级专业技术职务人数不低

于 20%。专业课教师结构合理，人数不低于本校专任教师数的 60%，其中“双师型”教师比例不低于

50%。每个专业至少应配备具有相关专业中级及以上专业技术职务的专任教师 2 人。来自行业企业的兼

职教师为本校专任教师总数的 20%左右。

5.仪器设备

学校具有与专业设置相匹配、满足教学要求的实验、实训、实习设施和仪器设备。工科类专业和医药类

专业生均仪器设备价值不低于 3000 元，其他专业生均仪器设备价值不低于 2500 元。

- 15 -

办学

条件

指标

6.图书配备

学校具有适用纸质图书不少于 45000 册，生均不少于 30 册；报刊种类 80 种以上。教师阅览（资料）

室和学生阅览室的座位数应分别不低于专任教师总数的 20%和学生总数的 10%。建有电子阅览室，具

有适合在校生规模的电子图书。

7.信息化水平

学校具备能够应用现代教育技术手段及学校管理信息化所需的软硬件设施设备。学校固定宽带网络总出

口宽带不低于千兆，落实《职业院校数字校园规范》。学生用计算机数量不少于每百生 15 台，教师用

计算机数量每人 1 台。学校校园网拥有独立的域名、网站，管理、服务类信息系统基本健全，数字教

学（含模拟实训、模拟仿真）基本满足教学需求。常用教室全部配备多媒体教学设备。

8.实习实训基地

学校具有与所开设专业相匹配的实训基地；至少有 1 个产教融合、校企合作校内实训中心（基地），

能够满足学生校内实训需要。学校每个专业至少有 1 个对口、稳定、符合实习需要的实习基地，能够

满足学生实习需要。

内涵

建设

指标

9.办学理念
学校全面贯彻国家教育方针，坚持党的领导，坚持立德树人根本任务，坚持服务发展、促进就业的办学

方向。办学理念先进，办学定位准确，办学思路清晰，注重内涵建设，突出办学特色。

10.领导班子

学校配备有较高思想政治素质和较强管理能力、熟悉职业教育发展规律的学校领导。学校领导班子分工

明确、团结协作、管理能力强。校长应具有从事三年以上教育教学工作的经历，校长及教学副校长应具

有本科及以上学历和高级专业技术职务，其他校级领导应具有本科及以上学历和中级以上专业技术职

务，能够认真执行《中等职业学校校长专业标准》。

11.学校管理

严格执行法律、法规，学校治理结构完善，具有必要的教育教学和管理等工作机构。学校《章程》及教

学管理、学生管理、学生实习管理、教职工管理、财务与资产管理、后勤管理等制度健全，管理措施到

位。办学行为规范，近三年无违规违纪现象，未发生安全事故和犯罪事件。

- 16 -

注：《河南省中等职业学校标准化建设工程验收标准》主要指公办中等职业学校（不含技工学校，下同）标准化建设工作验标准；

民办中等职业学校办学条件和内涵建设指标参照教育部《中等职业学校设置标准》；体育类、艺术类、特殊教育类中等职

业学校办学条件和内涵建设指标参照国家《中等体育运动学校设置标准》《中等艺术学校设置标准(试行)》《残疾人中等职

业学校设置标准（试行）》。

内涵

建设

指标

12.专业建设

专业设置符合区域发展、行业发展需要，有效对接产业、企业和工作岗位。建立专业动态调整机制，专

业结构合理，至少形成 2 个专业群，每个专业群 3-5 个专业，形成一定培养规模和鲜明特色。严格执

行教育部颁布的专业教学标准等相关标准，制定并在学校官网上公开本校各专业的人才培养方案。

13.课程建设

推进“岗课赛证”综合育人，课程体系对接职业标准和行业规范，根据工作过程和典型工作任务设置教学

项目，形成以能力为本位、实践为主线、项目为主体的新型课程体系。课程内容体现新知识、新技术、

新工艺、新方法，与行业先进水平保持同步。公共基础课、专业课等按国家和省有关规定使用教材。

14.教学实施

科学制定人才培养方案，开齐开足规定课程和课时，教学过程管理严谨、规范。普遍开展项目教学、情

景教学、模块化教学，推动现代信息技术与教育教学深度融合。实践性教学学时原则上占总学时数 50%

以上。实训项目开出率达到 80%以上。严格执行《职业学校学生实习管理规定》。

15.校企合作
建立校企合作办学制度，形成校企“双元”育人办学机制，每个专业至少有 1 个对口、稳定的长期合作

的企业或单位。

16.办学经费

学校办学经费依据《中华人民共和国职业教育法》和地方有关法规多渠道筹措落实。学校基本建设、实

验实训设备、教师培训、生均经费（生均公用经费）等正常办学经费，有稳定、可靠来源和切实保障。

公办中等职业学校生均财政拨款不低于当地普通高中。

- 17 -

附件 4

开封市中等职业学校标准化建设工程计划完成情况汇总表
年度 学校名称

学校
性质

学校举办者 主管单位 学校负责人 联系电话 备注

2022 年

开封市文化旅游学校 公办 开封市人民政府 开封市教育体育局 刘志强 13608608682

开封市电子科技学校 公办 祥符区人民政府 祥符区教育体育局 马家军 13937808815

通许县中等职业学校 公办 通许县人民政府 通许县教育体育局 冯永臣 13839972238

开封市现代科技中等职业技术学校 民办 窦玉青 开封市教育体育局 窦玉青 18637899000

开封市新民科技中等专业学校 民办 李运乾 祥符区教育体育局 李运乾 13592102655

2023 年

开封市卫生学校 公办 开封市人民政府 开封大学 谢文忠 13937808728

开封市中医药学校 公办 通许县人民政府 通许县教育体育局 秦 弢 13937845618

开封市建设职工中等专业学校 公办 开封市人民政府 开封市人社局 支建华 13938640500

尉氏县职业技术教育中心 公办 尉氏县人民政府 尉氏县教育体育局 卢俊杰 13997816989

杞县职业中等专业学校 公办 杞县人民政府 杞县教育体育局 吴 芳 13733884999

2024 年

开封市第一职业中等专业学校 公办 开封市人民政府 开封市教育体育局 王明辉 13839996551

开封市科技工业学校 公办 开封市人民政府 开封市教育体育局 薛 军 13503786970

开封市信息工程学校 公办 开封市人民政府 开封市教育体育局 雷连河 13949426207

开封市体育运动学校 公办 开封市人民政府 开封市教育体育局 张 昱 13937855889

2025 年

开封华豫中等科技学校 民办 李 宇 通许县教育体育局 李 宇 13910553105

开封新技术中等职业学校 民办 李永胜 通许县教育体育局 李永胜 13592106159

开封市中原科技中等职业学校 民办 孙伟娜 开封市教育体育局 孙伟娜 19903886307

- 18 -

开封市教育体育局办公室 2022 年 5 月 9 日印